中共                     委员会文件

宁职院党发﹝2020﹞16号

关于印发普法责任制“四清单一办法”的通知

各党总支、直属党支部：

按照自治区党委全面依法治区委员会守法普法协调小组

要求，现将我校普法责任制“四清单一办法”印发你们，请认真

贯彻落实，做好有关工作。

附件 1：普法内容清单

附件 2：普法责任清单

附件 3：普法措施清单

附件 4：普法标准清单

附件 5：普法责任制考核办法

      中共宁夏职业技术学院（宁夏广播电视大学）委员会

          2020 年 4 月 2 日

宁夏职业技术学院

宁夏广播电视大学

2

附件 1

普法内容清单

序  号 内  容

1 习近平总书记关于法治的重要论述

2 《中华人民共和国宪法》

3 《中华人民共和国教育法》

4 《中华人民共和国教师法》

5 《中华人民共和国高等教育法》

6 《中华人民共和国职业教育法》

7 《中华人民共和国国家安全法》

8 《中华人民共和国保守国家秘密法》

9 《中华人民共和国国防教育法》

10 《中华人民共和国劳动合同法》

11 《中华人民共和国就业促进法》

12 《中华人民共和国传染病防治法》

13 《中华人民共和国突发事件应对法》

14 《依法治教实施纲要（2016—2020 年）》

15 《新时代高校教师职业行为十项准则》

16 《普通高等学校招生违规行为处理暂行办法》

17 《高等学校预防与处理学术不端行为办法》

18 《学生伤害事故处理办法》

19 《中华人民共和国未成年人保护法》

20 《中华人民共和国预防未成年人犯罪法》

3

21 《中华人民共和国社区矫正法》

22 《中华人民共和国知识产权法》

23 《中华人民共和国科学技术进步法》

24 《中华人民共和国著作权法》

https://www.baidu.com/s?wd=%E3%80%8A%E4%B8%AD%E5%8D%8E%E4%BA%BA%E6%B0%91%E5%85%B1%E5%92%8C%E5%9B%BD%E8%91%97%E4%BD%9C%E6%9D%83%E6%B3%95%E3%80%8B&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao

4

附件 2

普法责任清单

序号 具体责任 责任单位

1

深入学习宣传习近平总书记关于全面依法治国的重要论述，将法律法

规学习纳入领导干部学习计划，利用中心组理论学习、教职工理论学

习等形式开展集中学习。每年组织开展至少 4 次专题学习培训和 1

次测试。

宣传统战部

党政办公室

纪检监察室

2

有针对性的开展重要法律法规的学校宣传教育活动，特别是宪法学习

宣传教育，深入宣传宪法至上、依宪治国、依宪执政等理念，提升广

大师生尊宪、学宪、守宪意识。利用 12·4 国家宪法日，推动形成学

习宣传宪法的风尚。每年至少开展 2 次集中宣传活动。

宣传统战部

3
规范教师教育教学行为，促进新时代高校教师职业行为准则深入人

心，努力加强师德师风建设。每年至少组织 2 次法治讲座。

组织人事部

教务处

4
开展日常法律基础知识教育教学活动和普法宣传教育活动，提升广大

学生的法律素养，每年开展至少 1 次学生基础法律知识测试。

马克思主义学院

电大法学学科团队

学生工作部

宣传统战部

各院系

5
创新普法宣传方式，利用校园网、微信、微博、橱窗板报等多种媒体

载体，提升宣传效果，拓宽普法宣传覆盖面。

宣传统战部

各院系、各部门

5

附件 3

普法措施清单

序
号

普法
对象

重点普法内容 措施 工作目标
责任
部门

责任
领导

责任人

1
全校教

职员工

习近平总书记系列讲话；认

真学习以《宪法》为核心的

各类法律法规等

1.组织举办专题学习宣传教育活动，利用各种平台、阵地

和载体进行形式多样的宣传教育；

2.组织参加有关法律知识讲座、培训班等；

3.开展法律法规知识测试；

4.编印并下发普法学习指导手册，发放学习读本。

普及有关法律知识，提高全校教职员

工尊法学法守法用法意识，增强广大

教职员工法治素养。

宣传统战部 赵利宁 陈  灿

2
行政管

理人员

《中华人民共和国国家安

全法》《中华人民共和国保

守国家秘密法》《中华人民

共和国公务员法》《中华人

民共和国传染病防治法》

《中华人民共和国突发事

件应对法》《依法治教实施

纲要（2016—2020 年）》《学

生伤害事故处理办法》《中

华人民共和国社区矫正法》

1.组织举办专题学习宣传教育活动，利用各种平台、阵地

和载体进行形式多样的宣传教育；

2.组织参加有关法律知识讲座、培训班等；

3.开展法律法规知识专题测试；

4.编印并下发相关学习指导手册，发放学习读本。

提升行政管理人员依法治校、依法治

教能力，增强依法行政意识，提升依

法行政能力，强化科学管理水平。

党政办公室 刘炜 任全录

3
专业

教师

《中华人民共和国教育法》

《中华人民共和国教师法》

《中华人民共和国职业教

育法》《中华人民共和国高

等教育法》《新时代高校教

师职业行为十项准则》《高

等学校预防与处理学术不

端行为办法》《中华人民共

和国知识产权法》《中华人

民共和国科学技术进步法》

《中华人民共和国著作权

法》

1.组织举办专题学习宣传教育活动，利用各种平台、阵地

和载体进行形式多样的宣传教育；

2.针对涉及教育领域的热点法治事件和社会关切问题，组

织执法人员、专家学者、法律服务工作者等进行及时权威

的法治解读，正确引导法治舆论；

3.开展法律法规知识专题测试；

4.编印并下发相关学习指导手册，发放学习读本。

普及有关教育法律知识，规范教师学

法用法，形成良好教风学风。
组织人事部 陈晓军 吴轶勤

4 青少年 《中华人民共和国宪法》 1.组织举办专题学习宣传教育活动，利用各种平台、阵地 加强青少年学生法律素质教育，培养 马克思主义学院 苏晓军 王顺和

6

学生 《中华人民共和国国防教

育法》《中华人民共和国劳

动合同法》《中华人民共和

国就业促进法》《中华人民

共和国未成年人保护法》

《中华人民共和国预防未

成年人犯罪法》《中华人民

共和国社区矫正法》

和载体进行形式多样的宣传教育；

2.组织参加有关法律知识讲座、培训班等；

3.编制宪法等法律知识普法试卷进行测试；

4.编印并下发相关学习指导手册。

青少年学生法治意识，使其知法、守

法、懂法，切实提高青少年学生法治

素养。

远程学习支持服务中心

学生工作部

宁夏农业学校

纳晓菁

刘少华

何涛

7

附件 4

普法标准清单

序号 内容 具体标准

1 学习依法治国重要论述

1.深入学习宣传习近平总书记关于全面依法治

国的重要论述；

2.将依法治国内容纳入中心组学习内容开展集

中学习和自学。

2 落实领导干部学法制度

1.坚持领导带头学法、模范守法，每年至少召开

2 次专题会议研究普法工作；

2.将法律法规学习纳入领导干部学习计划；

3.利用中心组理论学习等集中开展学习研讨活

动。

3 落实普法依法治理工作责任

将普法依法治理工作作为各院系、各部门的一项

重要任务，列为重要议事日程和效能管理考核内

容。

4 重点对象学法用法

1.将法治宣传教育内容纳入党委中心组理论学

习计划，每年开展至少 4 次以上集中学习，抓好

自学环节的落实；

2.将法治宣传教育内容纳入教职工理论学习计

划，做好基础法律知识、专门法律知识、新法律

法规等专题教育培训工作，每年组织法治讲座不

少于 2 次；

3.把法治教育同其他素质教育内容有机结合，促

进学生身心健康协调发展，并将学生学法、知法、

守法、用法的情况纳入操行评定的重要内容。

5
《宪法》等重点法律法规

的学习宣传贯彻

1.普遍开展《宪法》学习宣传教育活动；

2.深入宣传《宪法》至上、依宪治国、依宪执政

等理念；

3.引导干部职工主动运用《宪法》。

6
教育领域尤其是职业教育领域

有关法律法规的学习宣传贯彻

1.大力宣传和学习教育领域的法律法规；

2.组织执法人员、专家学者、法律服务工作者等

进行法治专题讲座，每年不少于 2 次；

3.每年定期开展有关法律素质和能力测试，引导

广大教职员工牢固树立法治思维，每年不少于 1

次。

8

7
积极组织开展各类法治

宣传教育活动

1.认真组织开展国家宪法日、金融知识宣传

周、保密法治宣传月、国家网络安全宣传周等

宣传教育活动，力求内容丰富、载体多样，每

年至少开展集中宣传 2 次；

2.结合实际开展师生喜闻乐见的法律知识讲

座、竞赛、演讲、文演、征文等法治教育活动

3.发挥各类宣传平台媒介媒体的优势，力求突

出宣传实效；

4.联合多方力量积极开展法律进企业、进社

区、进扶贫村等活动。

9

附件 5

普法责任制考核办法

为进一步增强全校师生法治观念，提升法治素养，全面推进

法治建设，促进全校普法依法治理工作科学化、规范化、精准化，

更好地发挥普法依法治理工作在服务学校健康发展的重要作用，

结合我校实际，特制定本考核办法。

一、指导思想

认真学习习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻党

的十九届四中全会精神和全国全区教育大会精神，深入落实自治

区党委十二届八次、九次全会精神，在自治区依法治区领导小组

办公室的指导下，在自治区教育工委、教育厅的领导下，围绕普

法依法治理工作确定的目标和任务，有序有效推进普法依法治理

工作，提升普法工作责任制落实落细落小。

二、考核内容

（一）习近平总书记系列重要讲话中有关法治内容的学习宣

传情况；（二）宪法、中国特色社会主义法律体系及相关法律、

新颁布法律法规等的学习宣传情况；（三）党内法规学习宣传情

况；（四）领导干部学法、用法情况；（五）教师、学生法治宣

传教育情况；（六）普法工作保障措施落实情况；（七）普法工

作开展的实际成效；（八）运用新媒体新技术等创新开展普法宣

传教育情况。

10

三、考核方法

本着解决形式主义突出问题为基层减负的原则，防止过度留

痕、注重实绩，考核采取如下方法进行：（一）现场调研—通过

现场实地查阅资料，了解各单位主要工作开展情况、队伍建设、

制度建设、工作创新等；（二）自我测评—被考核单位对照考核

细则开展自我检查测评，如有需要及时向考核组汇报普法治理开

展情况；（三）平时考核—考察平时普法工作的完成情况，包括

活动开展情况、信息报送情况等；（四）群众反馈—将有关师生

对普法工作满意程度测评结果作为各院系、部门普法工作取得实

效的重要依据。

四、考核运用

普法责任制考核分值为 100分，最终考核结果将按比例折算

后计入本单位效能目标管理考核中，建议普法工作考核分值在本

单位效能目标管理考核中占 1-5分。

五、考核细则（附后）

11

普法责任制考核细则

考核内容 考核方式及评分标准

普法工作有保障（共 20 分）

将普法工作列入重要议事日程（5 分）；有专人从事普法宣传教

育工作（5 分）；经费有保障（5 分）；普法工作有规划有方案

（5）

七五普法工作部署及开展

情况（共 10 分）
查阅工作规划、活动通知、信息图片报道等资料（10 分）

领导干部、教职员工和学生

参加法治学习教育情况（共

10 分）

领导干部、教职员工和学生参加法治学习、培训、讲座等情况

（5 分）；参加法律知识测试情况（5 分）

法治宣传阵地建设情况（共

10 分）

有效利用新媒体、网络、广播、校报、板报、橱窗等媒体媒介

开展法治宣传教育（10 分）

《宪法》宣传教育活动开展

情况（共 10 分）

查阅师生学习《宪法》宣传报道、学习笔记等相关资料（5 分）；

查阅“12·4”国家宪法日宣传计划、通知、信息图片等资料（5

分）

教育领域特别是职业教育

有关法律法规学习宣传教

育开展情况（共 15 分）

查阅宣传方案、通知、学习记录、信息报道等（15 分）

保密法治宣传月、国家网络

安全宣传周、金融知识宣传

周等主题普法宣传教育活

动开展情况（共 15 分）

查阅宣传方案、通知、学习记录、信息报道等（15 分）

师生评价及反馈结果（共

10 分）

师生满意程度测评结果（5 分）；各院系、部门开展自测检查结

果（5 分）

12

  抄送：校领导

  中共宁夏职业技术学院（宁夏广播电视大学）委员会  2020年4月2日印发

共印3份